
MONITORUL OFICIAL 
AL 

ROMÂNIEI
„ PARTEA I

I — Nr. 2 Marti, 10 ianuarie 1995LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE ’

SUMAR

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ȘI DECLARAȚII ALE SENATULUI

39/1994. — Hotărâre privind validarea unui mandat de 
senator........................................................... 1

★

Declaratia-apel a Senatului României către reprezentantii 
Bisericii Ortodoxe Române și Bisericii Române Unite 
cu Roma — greco-catolică .......................... 2

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

970/1994. — Hotărâre privind transmiterea, cu titlu gratuit, 
a centralei termice și a anexelor aferente, situate

Nr.Pagina

în orașul Moldova Nouă, județul Caraș-Severin, în 
patrimoniul Regiei Autonome de Gospodărie a 
Orașului Moldova Nouă........................................... 2-3

971/1994. — Hotărâre privind stabilirea și sancționarea con­
travențiilor la normele de pescuit și de protecție a 
fondului piscicol............................................. 4-5

978/1994. — Hotărâre privind menținerea consumului de 
gaze naturale la unele societăți comerciale din afara 
sferei de activitate a Ministerului Industriilor.........  6-8

hotArAri și declarații ale senatului
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

SENATUL

HOTĂRÂRE
privind validarea unui mandat de senator

în temeiul art. 67 alin. (1) din Constituția României, al art. 66 alin. (2) 
și al art. 68 alin. (3) din Legea nr. 68/1992 pentru alegerea Camerei 
Deputaților și a Senatului, precum și al art. 11 alin. (2) și al art. 156 alin. (3) 
din Regulamentul Senatului,

Senatul adoptă prezenta h o t ă r â r e :
Articol unic. — Se validează mandatul de senator al domnului Ioan 

Turlacu în Circumscripția electorală nr. 14 Constanța, mandat rămas vacant 
ca urmare a demisiei fostului senator Eugen Dijmărescu.

PREȘEDINTELE SENATULUI 
prof. univ. dr. OLIVIU GHERMAN

București, 28 decembrie 1994.
Nr. 39.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

SENATUL

D E C L A R A Ț I A - A P E L 
a Senatului României către reprezentanții Bisericii Ortodoxe Române 

si Bisericii Române Unite cu Roma — greco-catolică

Senatul României constată că în cei cinci ani care au 
trecut de la Revoluția din decembrie 1989 problema practi­
cării cultului greco-catolic, în unele localități din Transilvania, 
întâmpină dificultăți din lipsa lăcașurilor de cult.

Prin Decretul nr. 9 din 31 decembrie 1989 s-a abrogat 
Decretul nr. 358/1946, iar Biserica Română Unită cu Roma 
— greco-catolică — este recunoscută oficial, se organizează 
și funcționează în conformitate cu regimul juridic al cultelor 
religioase din România.

De asemenea, în Decretul-lege nr. 126 din 24 aprilie 1990 
se prevede modalitatea de reglementare a restituirii bunuri­
lor, a lăcașurilor de cult și a caselor parohiale care au apar­
ținut Bisericii Române Unite cu Roma — greco-catolică.

Aceste două decrete nu au fost aplicate în majoritatea 
localităților rurale și urbane din Transilvania din considerente 
de ordin interpretativ privind situațiile create după 1948, nea- 
jungându-se la înțelegeri în dialogul dintre reprezentanții locali 
ai celor două culte. In câteva localități neînțelegerile au dus

la tensiuni și chiar la conflicte între credincioșii ortodocși și 
greco-catolici.

încercări de soluționare a problemei prin dialog au fost 
multe, în ultimii 5 ani, unele chiar în Senat, la nivelul Biroului 
permanent și al Comisiei pentru drepturile omului, fără rezul­
tate practice.

Față de cele menționate mai sus și ținând seama de 
încercările de soluționare prin analiză, dialog și înțelegere a 
situațiilor rămase nerezolvate, Senatul României adresează 
conducerilor Bisericii Ortodoxe Române și Bisericii Române 
Unite cu Roma — greco-catolică, biserici surori, prezentul apel, 
chemând la înțelegere, în spirit ecumenic, pentru soluționarea 
tuturor stărilor tensionate existente între cele două culte.

Senatul României face acest apel cu toată responsabili­
tatea, sperând ca astfel să fie înlăturată necesitatea de a 
se interveni prin lege într-o problemă a cărei soluție trebuie 
să fie rodul exclusiv al dragostei creștine.

Aceast„ declarație-apel a fost adoptat„ de Senat în ședința din 29 decembrie 1994.

PREȘEDINTELE SENATULUI 
prof. univ. dr. OLIVIU GHERMAN

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind transmiterea, cu titlu gratuit, a centralei termice si a anexelor aferente, 

situate în orașul Moldova Nouă, județul Caraș-Severin, în patrimoniul Regiei Autonome 
de Gospodărie a Orașului Moldova Nouă

Guvernul României h o t ă r ă ș t e :

Art. 1. — Se aprobă transmiterea, cu titlu gratuit, a cen­
tralei termice și a anexelor aferente, situate în orașul 
Moldova Nouă, județul Caraș-Severin, din patrimoniul Regiei 
Autonome a Cuprului Deva — Sucursala minieră Moldova 
Nouă — în patrimoniul Regiei Autonome de Gospodărie a 
Orașului Moldova Nouă.

Art. 2. — Transmiterea centralei termice și a anexelor 
aferente prevăzute la art. 1 se face pe bază de protocol de 
predare-primire, care se va încheia în termen de 30 de zile

de la data publicării în Monitorul Oficial al României a pre­
zentei hotărâri.

Art. 3. — Patrimoniul Regiei Autonome a Cuprului Deva 
și cel al Regiei Autonome de Gospodărie a Orașului Moldova 
Nouă se modifică în mod corespunzător, potrivit anexei la 
prezenta hotărâre.

Art. 4. — Personalul care deservește centrala termică și 
anexele aferente, transmise potrivit art. 1, se transferă la 
Regia Autonomă de Gospodărie a Orașului Moldova Nouă, 
județul Caraș-Severin.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCĂROIU

Contrasemnează:
Ministrul industriilor, 
Dumitru Popescu 

Secretar de stat, șeful Departamentului 
pentru Administrație Publică Locală, 

Octav Cozmâncă
Ministru de stat, ministrul finanțelor, 

Florin Georgescu
București, 29 decembrie 1994.
Nr. 970.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2 3

ANEXĂ
PATRIMONIILE

Regiei Autonome a Cuprului Deva si Regiei Autonome de Gospodărie a Orașului Moldova Nouă 
ce se modifică prin transmiterea, cu titlu gratuit, a centralei termice și a anexelor aferente,

situate în orașul Moldova Nouă, județul Caraș-Severin
— milioane lei —

Nr. 
crt.

Valoarea reactualizată
Centrala termică și anexele a centralei termice

aferente ce se transmit și a anexelor aferente
ce se transmit

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44.
45.
46.
47.
48.

Redresor 6.12,24 V — 48 166.687,45
Pompă CRIS 125/242 5,5 150.437,48
Generator acetilenă GA 7.997,74
Convertizor sudură CS 1.017.177,84
Electropompă an 125—100 459.970,59
Contor energie termică 146.167,95
Clădire centrală termică 509.996.776,49
Rezervor orizontal 15 mc 496.351,63
Rețea apă potabilă PDR 1.015.193,68
Rețele de canalizare P 291.261,26
Cazan de abur CR 9 10 1.501.570,62
Cazan de abur CR 9 10 1.501.570,62
Cazan de abur CR 9 10 1.501.570,62
Cazan de abur CR 9 10 1.501.570,62
Reactor de var 0,00
Reactor sodă calcinată 0,00
Reactor de fosfat 0,00
Filtru nisip 0,00
Degazor 0,00
Schimbător de căldură 0,00
Transformator CTC 2,5 0,00
Cazan 10 GCal/h 105.100.008,65
Agregat pompat și PRKI 3.912.656,55
Agregat pompat și PRKI 3.912.719,03
Transformator TTU—630 KVA 1.632.337,80
Stație de dedurizare A 698.318,20
Transformator aprindere 23.578,50
Pompă cu șurub 0,00
Pompă cu șurub 0,00
Rezervor tampon apă brută 5.977,93
Rezervor compartiment 19.851,14
Rezervor condensare 21.016,76
Mașină de găurit C 0,00
Polizor dublu electric 0,00
Schimbător de căldură 1.944.143,71
Schimbător de căldură 1.944.143,71
Schimbător de căldură 1.944.143,71
Schimbător de căldură 1.944.143,71
Pompă DL—5 80.398,65
Pompă Lotra I = 60 EXT 226.269,77
Pompă CERNA ..............
Aerotermă de perete 176.793,75
Aerotermă de perete 176.793,75
Catalizatoare 0,00
Contor CA — 43 EXT CE 24.150,13
Dulap scule 15.123,21
Birouri cu un corp 0,00
Birouri cu un corp 0,00
TOTAL: 643.819.767,60



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2

GUVERNUL ROMÂNIEI

4

HOTĂRÂRE 
privind stabilirea și sancționarea contravențiilor la normele de pescuit 

și de protecție a fondului piscicol

Guvernul României h o t ă r ă ș t e :

Art. 1. — Constituie contravenții si se sancționează cu 
amendă de la 100.000 lei la 200.000 lei următoarele fapte 
săvârșite de persoane fizice:

a) pescuitul sportiv al oricăror specii de pește, precum 
și al altor viețuitoare acvatice, exercitat fără permis sau auto­
rizație în cursuri de apă curgătoare sau stătătoare, canale 
artificiale, Delta Dunării, lacurile naturale sau de acumulare, 
apele maritime interioare și marea teritorială;

b) pescuitul sportiv al oricăror specii de pește, precum 
și al altor viețuitoare acvatice, exercitat în cursuri de apă 
curgătoare sau stătătoare, canale artificiale, Delta Dunării, 
lacuri naturale sau de acumulare, ape maritime interioare și 
marea teritorială sau în zone din acestea în care pescuitul 
este interzis;

c) pescuitul sportiv cu mai mult decât:
— o undiță sau o lansetă cu două cârlige, în apele curgă­

toare și stătătoare de munte;
— două undițe sau două lansete cu câte două cârlige 

fiecare, în râurile’ colinare și de șes, în lacurile interioare și 
în râurile de frontieră, pe tot cursul Dunării, inclusiv brațele 
sale, și în amenajările piscicole autorizate pentru pescuit 
sportiv;

— două undițe, două lansete sau două țaparine cu câte 
zece cârlige fiecare, în Marea Neagră;

d) refuzul de a prezenta, la cererea persoanelor împu­
ternicite să constate contravenții, permisul sau autorizația de 
pescuit sportiv;

e) pescuitul cu momeli naturale în apele de munte ce 
oferă condiții de viață salmonidelor nominalizate de Ministerul 
Apelor, Pădurilor și Protecției Mediului.

Art. 2. — Constituie contravenții și se sancționează cu 
amendă de la 150.000 lei la 300.000 lei următoarele fapte 
săvârșite de persoane fizice:

a) pescuitul sportiv în timpul nopții;
b) prinderea salmonidelor cu m,na;
c) pescuitul cu momeli metalice și cu pești artificiali în 

râurile populate cu lostriță;
d) pescuitul sportiv de către o singură persoană în timpul 

unei zile, de la răsăritul și până la apusul soarelui a:
— mai mult de 10 bucăți, în total, din speciile de păs­

trăvi, lipan și coregon, în apele de munte cu salmonide;
— mai mult de 3 kg de pește, cu excepția cazului când 

s-a pescuit un singur pește a cărui greutate depășește 3 kg, 
în apele curgătoare și stătătoare din zona colinară și de șes, 
Dunăre, lacurile litorale, Marea Neagră și apele de munte 
fără salmonide;

e) reținerea de către pescarii sportivi a peștelui și a altor 
viețuitoare acvatice pescuite sub dimensiunile minime pre­
văzute de lege;

f) pescuitul sportiv pe cursul unei ape curgătoare pe o 
distanță de 60 metri în aval de baraj și pe cursul unei salbe 
de iazuri, atât pe o distanță de 60 metri în amonte de pri­
mul iaz și 50 metri în aval de ultimul iaz din salbă, cât și 
pe tronsoanele de canal sau pe cursurile de apă dintre iazuri;

g) mutarea, deteriorarea sau distrugerea din culpă a sem­
nelor indicatoare așezate în raza amenajărilor piscicole;

h) pescuitul cu ostia, sulița, țepoaia sau cu orice alte 
unelte ascuțite care rănesc peștele;

i) aruncarea gunoaielor, a rumegușului de lemn, a res­
turilor menajere și a oricăror alte materiale în albiile sau pe 
malurile cursurilor de apă curgătoare sau stătătoare, ale 
canalelor artificiale, lacurilor naturale sau de acumulare,

apelor maritime interioare și mării teritoriale, precum și în 
perimetrul amenajărilor piscicole;

j) introducerea de bărci și ambarcațiuni în lacurile de acu­
mulare sau în amenajările piscicole fără aprobarea proprie­
tarului sau a titularului dreptului de folosință piscicolă, cu 
excepția celor din dotarea deținătorului lucrării de gospodă­
rire a apelor, nominalizate și utilizate pentru exploatarea, 
întreținerea și supravegherea lucrării.

Art. 3. — Constituie contravenții și se sancționează cu 
amendă de la 500.000 lei la 600.000 lei următoarele fapte 
săvârșite de persoane fizice:

a) pescuitul industrial al oricăror specii de pește, precum 
și al altor viețuitoare acvatice, exercitat fără autorizație, în 
cursuri de apă curgătoare sau stătătoare, canale artificiale, 
lacuri naturale sau de acumulare, ape maritime interioare și 
marea teritorială;

b) pescuitul industrial al oricăror specii de pește, precum 
și al altor viețuitoare acvatice, exercitat în cursuri de apă 
curgătoare sau stătătoare, canale artificiale, lacuri naturale 
sau de acumulare, ape maritime interioare și în marea teri­
torială sau în zone din acestea în care pescuitul este 
interzis;

c) pescuitul lostriței fără autorizație specială eliberată de 
Ministerul Apelor, Pădurilor și Protecției Mediului;

d) așezarea uneltelor de pescuit fixe în derivă pe mai 
mult de două treimi din lățimea râurilor sau a canalelor;

e) pescuitul cu șiruri de muște artificiale în apele sal- 
monicole;

f) extragerea gheții naturale din perimetrul zonelor de pro­
tecție a faunei piscicole;

g) circulația cu ambarcațiuni cu motor în apele din Delta 
Dunării, inclusiv în Complexul de lacuri Razelm-Sinoe, în 
afara traseelor aprobate de Ministerul Apelor, Pădurilor și 
Protecției Mediului;

h) utilizarea la pescuit a setcilor fixe în zona Litoralului 
românesc;

i) utilizarea la pescuit a setcilor și avelor de orice fel în 
Complexul Razelm-Sinoe, în ghiolurile Belciug, Erenciuc și 
în lacurile litorale;

j) circulația cu autovehicule și scoaterea materialului lem­
nos prin albiile apelor curgătoare din zona de munte, pre­
cum și circulația cu ambarcațiuni cu motor în cursurile de 
apă din zona de munte fără autorizația Ministerului Apelor, 
Pădurilor și Protecției Mediului;

k) deschiderea, închiderea, obstruarea, bararea cu gar­
duri pescărești sau cu unelte de pescuit de orice fel a cana­
lelor și a gârlelor de legătură cu lacurile, bălțile sau terenurile 
inundabile, dacă prin aceasta se împiedică sau se pescu­
iesc speciile de pești care migrează în timpul viiturilor de 
apă sau în perioada de reproducere, precum și scurgerea 
liberă a apelor o dată cu fondul piscicol al acestora.

Fac excepție închiderile pescărești din Delta și Lunca 
Dunării, autorizate în locurile și în condițiile stabilite de 
Ministerul Apelor, Pădurilor și Protecției Mediului și de 
Ministerul Agriculturii și Alimentației;

l) introducerea la pășunat a animalelor, adăpatul aces­
tora și circulația cu orice mijloc de transport în incinta și pe 
digurile heleșteelor, iazurilor, pepinierelor piscicole și păs- 
trăvăriilor, în orice perioadă, fără autorizația proprietarului sau 
a titularului dreptului de folosință piscicolă.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2 5

Art. 4. — Constituie contravenții și se sancționează cu 
amendă de la 600.000 lei la 700.000 lei următOarele fapte 
săvârșite de persoane fizice:

a) pescuitul sportiv al oricăror specii de pește, precum și 
al altor viețuitoare acvatice, exercitat în amenajări piscicole, 
altele decât cele autorizate în acest scop;

b) pescuitul industrial pe cursul unei ape curgătoare în 
zona de 200 metri aval de baraj;

c) folosirea armelor de foc pentru pescuitul delfinilor și al 
salmonidelor;

d) prinderea peștelui cu unelte de pescuit din plasă sau 
cu pripoane în ape de munte;

e) pescuitul oricăror specii de pește, crustacee, moluște 
sau alte viețuitoare acvatice, în perioadele și în zonele de 
prohibiție;

f) pescuitul speciilor de pești supuse protecției sau care 
sunt declarate monumente ale naturii și pentru care pescu­
itul este interzis sau supus unor restricții speciale;

Art. 5. — Constituie contravenții și se sancționează cu 
amendă de la 700.000 lei la 800.000 lei următoarele fapte 
săvârșite de persoane fizice:

a) oprirea, abaterea, răstocirea unei ape curgătoare sau 
scurgerea apei, în parte sau în întregime, fără acordul pro­
prietarului sau al deținătorului folosinței piscicole;

b) introducerea de specii, rase sau hibrizi de pești, altele 
decât cele existente în apele curgătoare, stătătoare și în 
amenajările piscicole, fără avizul Ministerului Agriculturii și 
Alimentației și al Ministerului Apelor, Pădurilor și Protecției 
Mediului;

c) neluarea măsurilor pentru prevenirea, combaterea și sto­
parea extinderii epizootiilor, precum și pentru nedeclararea 
apariției acestora organelor de specialitate;

d) vânzarea puietului de pește în alte scopuri decât 
repopularea;

e) pescuitul industrial cu unelte de pescuit având ochiu­
rile sub dimensiunile minime prevăzute de lege;

f) executarea lucrărilor de foraje hidrogeologice în ame­
najările piscicole fără autorizația proprietarului sau a titula­
rului dreptului de folosință piscicolă.

Art. 6. — Constituie contravenții și se sancționează cu 
amendă de la 800.000 lei la 900.000 lei următoarele fapte 
săvârșite de persoane fizice:

a) neanunțarea organelor de specialitate împuternicite în 
acest scop despre primirea la centrele de colectare a unor 
cantități de pește sub dimensiunile minime, în procente mai 
mari decât cele prevăzute de lege;

b) pescuitul industrial al peștelui și al altor viețuitoare acva­
tice sub dimensiunile minime, în procente mai mari decât 
cele prevăzute de lege;

c) refuzul de a permite accesul la controlul în bărci, șalupe 
și alte ambarcațiuni, în autovehicule, în unitățile de producție 
piscicolă și în perimetrul luciurilor de apă exploatate prin pes­
cuit sportiv sau industrial personalului de specialitate împu­
ternicit în acest scop de Ministerul Agriculturii și Alimentației 
sau de Ministerul Apelor, Pădurilor și Protecției Mediului.

Art. 7. — Constituie contravenții și se sancționează cu 
amendă de la 900.000 lei la 1.000.000 lei următoarele fapte 
săvârșite de persoane fizice:

a) distrugerea sau degradarea din culpă a digurilor, bara­
jelor și canalelor, a taluzurilor și malurilor, a instalațiilor hidro­
tehnice aferente amenajărilor piscicole;

b) distrugerea sau degradarea din culpă a trecătoarelor 
pentru pești, a toplițelor și a cascadelor podite;

c) reducerea din culpă a debitului de apă pe cursurile de 
apă naturale sau amenajate, dacă prin aceasta se pericli­
tează existența faunei piscicole;

d) distrugerea, degradarea sau micșorarea din culpă a 
zonelor de protecție perimetrală a amenajărilor piscicole;

e) neinstalarea sau distrugerea dispozitivelor care împie­
dică intrarea peștilor în sistemele de alimentări cu apă, iri­
gații, precum și în instalațiile hidroenergetice;

f) neluarea măsurilor pentru curățarea zonelor de pescuit 
și pentru protejarea și salvarea fondului piscicol la construcția 
sau golirea lacurilor de acumulare;

g) neasigurarea debitului de apă necesar dezvoltării nor­
male a faunei piscicole în aval de o lucrare de barare.

Art. 8. — Pentru faptele care constituie contravenții la nor­
mele de pescuit și de protecție a fondului piscicol, amenzile 
contravenționale pot fi aplicate și persoanelor juridice.

Art. 9. — Faptele prevăzute la art. 1—7 constituie con­
travenții, dacă nu sunt săvârșite în astfel de condiții încât, 
potrivit legii penale, să fie considerate infracțiuni.

Art. 10. — (1) Sunt supuse confiscării uneltele și ambar­
cațiunile de pescuit, animalele, mijloacele de transport, armele 
de’ foc și orice alte bunuri care au fost folosite la săvârși­
rea faptei.

(2) Bunurile rezultate din săvârșirea contravenției, constând 
în pește, icre și produse acvatice, sunt, de asemenea, 
supuse confiscării.

(3) în cazuri de confiscare a bunurilor prevăzute la 
alin. (1) și (2), organele de constatare dispun, prin procesul- 
verbal încheiat, valorificarea lor în condițiile legii, contrava­
loarea bunurilor confiscate făcându-se venit la bugetul de stat.

Art. 11. — (1) în cazul contravențiilor prevăzute la 
art. 1—7, despăgubirile datorate pentru pagubele cauzate fon­
dului piscicol se vor calcula în funcție de prețul mediu de 
piață pentru speciile de pești și alte viețuitoare acvatice.

(2) în situația când contravențiile s-au produs în perioada 
de prohibiție sau în perimetrul rezervațiilor și al pepinierelor 
piscicole, prețul speciilor de pești și al altor viețuitoare acva­
tice, luat în calcul la stabilirea pagubei și a despăgubirii, va 
fi dublu față de prețul zilei pe piață.

Art. 12.’ — Contravențiile prevăzute în prezenta hotărâre 
se constată, iar amenzile se aplică de persoanele împuter­
nicite în acest scop de Ministerul Agriculturii și Alimentației, 
Ministerul Apelor, Pădurilor și Protecției Mediului, precum și 
de către primari, ofițeri și subofițeri de poliție.

Art. 13. — împotriva procesului-verbal de constatare a 
contravenției se poate face plângere, în termen de 15 zile 
de la data comunicării acestuia, la judecătoria în a cărei rază 
teritorială a fost săvârșită contravenția.

Art. 14. — Dispozițiile prezentei hotărâri se întregesc cu 
prevederile Legii nr. 32/1968 privind stabilirea și sancționa­
rea contravențiilor.

Art. 15. — H.C.M. nr. 341 din 7 aprilie 1975 privind sta­
bilirea și sancționarea contravențiilor la normele de pescuit 
și protecția fondului piscicol, precum și orice alte dispoziții 
contrare se abrogă.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCĂROIU

Contrasemnează: 
Ministrul apelor, pădurilor și protecției mediului, 

Aurel Constantin Ilie
Ministrul agriculturii și alimentației, 

Valeriu Tabără
Ministru de interne, 
Doru loan Tărăcilă

București, 29 decembrie 1994.
Nr. 971.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2

GUVERNUL ROMÂNIEI

6

HOTĂRÂRE
privind menținerea consumului de gaze naturale la unele societăți comerciale 

din afara sferei de activitate a Ministerului Industriilor

Guvernul României h o t ă r ă ș t e :

Art. 1. — Se aprobă funcționarea în continuare pe gaze 
naturale a agenților economici prevăzuți în anexa nr. 1, până 
la realizarea lucrărilor necesare trecerii la consumul de com­
bustibili lichizi, dar nu mai târziu de 31 decembrie 1997.

Art. 2. — Se exceptează de la prevederile art. 2 si 3 
ale Hotărârii Guvernului nr. 618/1992 privind trecerea de pe

gaze naturale pe combustibil lichid a unor consumatori 
industriali din afara sferei de activitate a Ministerului 
Industriilor agenții economici nominalizați în anexa nr. 2.

Art. 3. — Anexele nr. 1 si 2 fac parte integrantă din pre­
zenta hotărâre.

București, 29 decembrie 1994.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCĂROIU

Contrasemnează: 
Ministrul industriilor, 
Dumitru Popescu 

p. Ministrul transporturilor, 
Șerban Mihăilescu, 

secretar de stat 
Ministrul agriculturii și alimentației, 

Valeriu Tabără 
Ministru de stat, ministrul finanțelor, 

Florin Georgescu

Nr. 978.
ANEXA Nr. 1 

SITUAȚIA
receptorilor de gaze naturale care vor trece eșalonat la consum de combustibil lichid 

până la data de 31 decembrie 1997

Nr. Departamentul/ Denumirea receptorilor instalat
crt. Agentul economic și caracteristicile tehnice Nmc/h

Termen
de trecere
pe consum Observații

de combustibil
lichid

0 1 2 3 4 5

Ministerul Agriculturii și Alimentației
1.Societatea — 1 cazan IPROM 680 31.12.1996

Comercială
,,Solaris“ — S.A.

2.Societatea

de 6,5 t/h și 680 Nmc/h

— 2 cazane BW de 3t/h ș i 795 31.10.1995 1 cazan BW va funcționa
Comercială 
, ,Țigarete“ — S.A.

3.Societatea

300 Nmc/h fiecare (din 
care unul în rezervă rece) 
— 3 cazane Metalica 
PBL de 0,4 Gcal/h 
și 65 Nmc/h fiecare
— 1 cazan BW de 10 t/h 1.280

cu 10% gaze pentru ’ por­
nire și suport de flacără

31.03.1995 Cazanul BW de 10 t va
Comercială 
,,Bere
Rahova“ — S.A.
București

4.Societatea 
Comercială 
,,Ulcom“ — S.A. 
Slobozia

5.Societatea 
Comercială 
,,Pescip“ — S.A. 
Bucecea

6.Societatea

și 600 Nmc/h
— cazan Sultzer de 10 t/h 
și 690 Nmc/h

— 3 cazane CR II de 10 t 
și 1.000 Nmc/h fiecare 
(din care unul în 
rezervă rece)
— 3 cazane Metalica 
PAG 25 de 0,4 Gcal/h 
și 140 Nmc/h fiecare 
(din care unul 
în rezervă rece)
— 4 cazane abur tip 10

3.000

420

9.956

funcționa cu 10% gaze 
pentru pornire și suport 
de flacără

31.03.1995

31.12.1997

31.12.1997 Cazanul CR 16 de 10 t/h
Comercială 
,,Nectar“ — S.A. 
Pașcani

de 30 t/h și 2.310 Nmc/h 
fiecare
— 1 cazan CR 16 de 10 t/h

va funcționa cu 10% 
gaze pentru pornire 
și suport de flacără



7MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2 

și 716 Nmc/h
0 1 2 3 4 5

7.Societatea 
Comercială 
,,Beral-Bac“ — S.A. 
Bacău

— 2 cazane CR 9 de 10 t/h 
și 890 Nmc/h fiecare

1.780 31.12.1996

8.Societatea 
Comercială 
„Danubiana" — S.A. 
Roman

— 1 cazan CR 12 de 50 t/h 
și 4.173 Nmc/h

4.173 31.03.1996

9.Societatea 
Comercială 
„Carpin“ — S.A. 
Carei

— 1 cazan CR 9 de 10 t/h 
și 890 Nmc/h

890 31.10.1996

10.Societatea 
Comercială 
„Vulturul“ — S.A. 
Buzău

— 3 cazane ABA de 4 t/h 
și 330 Nmc/h fiecare

990 31.12.1997

ANEXA Nr. 2

LISTA
agenților economici care se exceptează de la prevederile art. 2 si 3 

din Hotărârea Guvernului nr. 618/1992

MINISTERUL AGRICULTURII SI ALIMENTAȚIEI Judetul
1. Societatea Comercială ,,Bere Malt“ — S.A. Galati
2. Societatea Comercială ,,Miorita“ — S.A., Sectia Fundeni București
3. Societatea Comercială ,,Bere Azuga“ — S.A. Prahova
4. Societatea Comercială ,,Covalact“ — S.A. Sfântu Gheorghe Covasna
5. Societatea Comercială ,,Indcarf“ — S.A. Pitești Argeș
6. Societatea Comercială ,Aecipsa“ — S.A. Independenta Galati
7. Societatea Comercială ,,Hategana“ — S.A. Hunedoara
8. Societatea Comercială „Industria Laptelui“ — S.A. Arad Arad
9. Societatea Comercială ,,Sere“ — S.A. Timișoara Timiș

10. Societatea Comercială ,Amylon“ — S.A. Sibiu
11. Societatea Comercială ,,Bere Malt“ — S.A. Bistrita Bistrita-Năsăud
12. Societatea Comercială ,,Samcarn“ — S.A. Satu Mare Satu Mare
13. Societatea Comercială ,,Danubiana“ — S.A. Roman Bacău
14. Societatea Comercială „Zahăr“ — S.A. Bod Brașov
15. Societatea Comercială ,,Fravil“ — S.A. Râmnicu Vâlcea Vâlcea
16. Societatea Comercială ,,Suinprod“ — S.A. Palota Bihor
17. Societatea Comercială ,,Avicola“ — S.A. Salonta Bihor
18. Complexul avicol Ciumeghiu Bihor
19. Societatea Comercială ,,Teiuș“ — S.A. Alba
20. Societatea Comercială ,,Sascut“ — S.A. Bacău
21. Societatea Comercială ,,Zalec“ — S.A. Lechinta Bistrita-Năsăud
22. Societatea Comercială ,Aurora“ — S.A. Brașov Brașov
23. Societatea Comercială ,,Sere“ — S.A. Codlea Brașov
24. Societatea Comercială ,,Ulvex“ — S.A. Buzău Buzău
25. Societatea Comercială „Centrala Termică Câmpiaser“ — S.A.

Câmpia Turzii Cluj
26. Societatea Comercială „Avicola Florești“ — S.A. Cluj
27. Societatea Comercială „Avicola Cluj“ — S.A. Gilău Cluj
28. Societatea Comercială ,,Casalco“ — S.A. Sfântu Gheorghe Covasna
29. Societatea Comercială „Avicola Titu“ — S.A. Lunguletu Dâmbovita
30. Societatea Comercială „Avicola Galati“— S.A. Galati
31. Societatea Comercială „„Haber“ — S.A. Hateg Hunedoara
32. Societatea Comercială „Asociatia Sere“ — S.A. Sântandrei Hunedoara
33. Societatea Comercială „„Zahăr Cristal“ — S.A. Urziceni Ialomita
34. Societatea Comercială „Unirea“ — S.A. Iași Iași
35. Societatea Comercială „Avicola“ — S.A. Baia Mare Maramureș
36. Societatea Comercială „Maralact“ — S.A. Baia Mare Maramureș
37. Societatea Comercială „Zamur“ — S.A. Târgu Mureș Mureș
38. Societatea Comercială „Zahăr“ — S.A. Luduș Mureș
39. Societatea Comercială „Zahăr“ — S.A. Drăgănești-Olt Olt
40. Societatea Comercială „Zahăr“ — S.A. Carei Satu Mare
41. Societatea Comercială „Nutrisam“ — S.A. Satu Mare Satu Mare
42. Societatea Comercială „„Duser“ — S.A. Dumbrăveni Sibiu



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2

Județul

43. Societatea Comercială ,,Fructus“ — S.A. Timișoara
44. Societatea Comercială „Excelent" — S.A. București
45. Societatea Comercială „Muntenia" — S.A. București
46. Societatea Comercială ,,Zagna“ —S.A. Vădeni

Timiș 
București 
București 
Brăila

MINISTERUL TRANSPORTURILOR Județul
1. Societatea Comercială ,,Apcarom“ — S.A. Buzău
2. Societatea Comercială ,,I.M.M.R.“ — S.A. Simeria
3. Societatea Comercială ,,Uzina Mecanică de Material 

Rulant Triaj“ București (REVAMAR C.F.R. — B.T.— S.A.)

Buzău 
Hunedoara

București

UCECOM

1. Societatea Cooperativă Meșteșugărească ,Arcotin“ 
Curtea de Argeș

2. Cooperativa Meșteșugărească „Arta Populară“ Brăila 
(Cartier Viziru III)

3. Cooperativa Meșteșugărească ,,Cauciucul“ Deva
4. Societatea Comercială Cooperatistă pe Acțiuni 

,,Tehnometalica“ București

Județul

Argeș

Brăila 
Hunedoara

București

CENTROCOOP

1. întreprinderea „Produse Alimentare“ Târgoviște, Secția Brănești Dâmbovița
2. Societatea Comercială ,,Ircoop“ — S.A. Sibiu Sibiu

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", București, Calea 13 Septembrie — Palatul Parlamentului, sectorul 5, 
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. — ’ S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenții economici, București,
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Tipografia „Monitorul Oficial", București, Str. Jiului nr. 163, sectorul 1, telefon 668.55.58.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 2/1995 conține 8 pagini. Prețul 80 lei 40.816


